
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

NET TELECOM LTDA, CNPJ n.º 08.907.298/0001-20.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Faro/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, a partir de 24/07/2024 até 23/07/2025, nos 
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1 
do referido contrato, conforme GEDOC n.º 100727/2024.
Data de Assinatura: 19/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1053373
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 5º.
Núm. do Contrato: 077/2017-MP/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 029/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Francilene Lima Pereira.
Objeto do contrato: A locação de imóvel para funcionamento da sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Anapú/PA.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01/09/2024 até 31/08/2025, 
nos termos do artigo 62, §3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei 
n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato) e inclusão de cláusula de rescisão ami-
gável específica, conforme protocolo Gedoc nº 109971/2024.
Data de Assinatura: 19/03/2024.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO:12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. NATUREZA DA DESPE-
SA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FONTE DE 
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1053287
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 036/2021-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 015/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ORIXI-
NET TELECOM LTDA, CNPJ n.º 08.907.298/0002-00.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Óbidos/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, a partir de 13/07/2024 até 12/07/2025, nos 
termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1 
do referido contrato, conforme GEDOC n.º 102209/2024.
Data de Assinatura: 19/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1053354
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 160/2023-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 032/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa MUN-
DIALNET TELECOM LTDA, CNPJ n.º 16.577.986/0001-05.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em telecomu-
nicações para executar serviços de conexão à internet para unidades re-
motas do Ministério Público do Estado do Pará, especificamente para o 
município de Novo Repartimento/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato por mais 06 (seis) meses, a partir de 20/06/2024 até 19/12/2024, 
nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei n.º 14.133/2021, c/c Cláusula Se-
gunda, item 2.1, do referido contrato, conforme GEDOC n.º 102203/2024.
Data de Assinatura: 19/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1053458

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA – AVISO REAGENDAMENTO
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, informa que, em função de inconsistências de agenda da CPL, 
a sessão da Tomada de Preços no 007/2023-MP/PA (LOTE I - Reforma 
no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Conceição do Araguaia/PA; LOTE II - Reforma no prédio sede do Ministério 
Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci, município de Belém/PA.), 
prevista para o dia 22/03/2024, SERÁ REALIZADA NO DIA 25/03/2024, às 

11 horas, no Auditório Natanael Leitão, Rua João Diogo Nº 100, Térreo, Ci-
dade Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual será divulgado o resultado 
da fase de habilitação.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1053633

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação: n.º 008/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 154150/2023.
Fundamento Legal: Artigo 75, II da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ALBINO 
DOS S CARDOSO, CNPJ/MF n.º 11.869.438/0001-27.
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Minis-
tério Público do Estado do Pará (MPPA), especificamente para o município 
de Bagre.
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), para 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 18/03/2024
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1053499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1759/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 107300/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Rondon do Pará
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Rondon do Pará/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará
PERÍODO(S): 20/02/2024 - 22/02/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias
FINALIDADE: acumulação
ORDENADOR DA DESPESA: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 20 de março de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1053493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊN-
CIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra. SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, torna pública a PORTARIA n.º 
004/2024-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimen-
to Administrativo n.º 09.2024.00000824-9 -MP/2ªPJDIAT, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual de 
Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 004/2024
Data da Instauração: 12/03/2024
Objeto: acompanhar as questões relativas à estrutura física e humana dos 
Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e das Residências Terapêuticas – 
RTs, vinculadas a esses CAPS, do Município de Belém, referidas pelo Grupo 
de Apoio Técnico Interdisciplinar por ocasião dos Relatórios Técnicos ante-
riormente mencionados.
Promotora de Justiça: Dra. SÍLVIA BRANCHES SIMÕES

Protocolo: 1053437
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Núm. da Ata de Registro de Preços: 030/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 153760/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ECCOPOWER 
SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA, CNPJ/MF nº 
10.399.398/0002-15.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE NOBREAKS.
Data da Assinatura: 20/09/2023
Vigência: 21/09/2023 a 21/09/2024
Preços Registrados:


